врста у нападима на Шабац, Лозницу, Смедерево и нарочи-

то Београд, престоницу краљевине. Својим артиљеријским

бомбардовањем уништили су све што је имало одређену

вредност: Народни музеј, Етнографски музеј, Народно по-

зориште, Народну библиотеку и првенствено Универзитет.

Рат који је Аустрија објавила Србији 15/28 јула 1914,

почео је исте ноћи бомбардовањем Београда. Могло би се рећи

да су прве гранате биле испаљене на Универзитет. Првих

дана био је погођен са десетак хитаца испаљених са друге

обале Дунава, одакле је зграда Универзитета представљала

изванредну видљиву мету. Затим, приликом сваког даљег

је предлог за оснивање универзитета. Неколико комисија је

образовано које су 1899. и 1900. радиле на припреми нацрта

закона; али је универзитет, после неколико узалудних покушаја

1901. и 1902, коначно основан тек 1905. године. Посебан закон

о универзитету изгласан је у Народној скупштини 27. фебруара

(12. марта) 1905. Велика школа је угашена и заменио ју је нови

универзитет.

Универзитет је свечано отворен 2/15. октобра 1905. у при-

суству краља, престолонаследника, дипломатског кора, министа-

ра и других високих државних званичника, као и делегата неких

страних универзитета и научних кругова. Телеграме и писма

са честиткама послале су све земље света. Али, можда није не-

интересантно указати овом приликом на једну доста чудну и